MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

RESULTADO PARCIAL - EDITAL 2/2024 - PROPESPI/IFRR

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
(PIBICT) E PROGRAMA INSTITUCIONAL VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (PIVICT)

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação - Propespi, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna público
o RESULTADO PARCIAL dos projetos submetidos ao EDITAL 2/2024 - PROPESPI/IFRR, de 21 fevereiro de 2024, que
estabelece as normas para o processo seletivo do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica
(PIBICT) e do Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica (PIVICT) do IFRR.

Campus Amajari – CAM

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIBICT)*

PROJETO ORIENTADOR ESTUDANTE MÉRITO TOTAL SITUAÇÃO

1 PIBICT_Os saberes associados às plantas medicinais
da comunidade da Serra do Tepequém, Amajari -
Roraima

10,40 12,00 53,25 75,65 Classificado

2 PIBICT _ Parâmetros fisiológicos de coelhos criados
sob condições climáticas da região de Amajari,
Roraima, Brasil

9,50 12,00 52,13 73,63 Classificado

3 PIBICT _ Respostas fisiológicas de ovinos sem
padrão racial definido criados em condições
climáticas da região de Amajari, Roraima, Brasil

9,50 9,00 52,20 70,70 Classificado

4 PIBICT_Vozes dos Povos Indígenas: descobrindo as
narrativas tradicionais indígenas dos alunos do
IFRR Campus Amajari

3,90 15,00 51,63 70,53 Classificado

5 PIBICT_Interculturalidade e ensino técnico presentes
no lavrado roraimense: alunos de Tarau Paru
no Campus Amajari

3,70 12,00 44,00 59,70 Classificado

6 Abordagens Metodológicas e Decolonialismo: O
Ensino de Língua Inglesa em Sala de Aula
Multicultural

- - - Não pré-
selecionado
Itens 6 e 7.8

 do edital.

7 Efeito da Adubação Fosfatada na Produção da
Macaxeira de Mesa nas Condições de Amajari-RR

- - - Não pré-
selecionado
Itens 4.1.4, 6
(6.7 e 6.8),

7.8  e 8.2.2.2
do edital.

8 PIBICT_Armadilhas tipo pet para o monitoramento de
mosca-da-carambola

- - - Não pré-
selecionado
Itens 4.3.4 e
 8.2.2.2 do

edital.

9 PIBICT_Fundamentos de Geometria na agropecuária - - - Não pré-
selecionado

Itens 6.8 e
7.8 do edital.

10 PIBICT_Viabilidade da produção de gado de corte na
comunidade indígena Juraci no município de Amajari-
RR

- - - Não pré-
selecionado
Itens 4.3.4 e
8.2.2.2  do

edital.

*Não houve inscritos para as vagas de ações afirmativas

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIVICT)

TÍTULO DO PROJETO Produção
científica do
 Orientador

Pontuação
do

 Discente

Mérito
técnico

 do
Projeto

Pontuação

Total

Situação

1 Não houve inscritos

Campus Avançado Bonfim - CAB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIBICT)*

TÍTULO DO PROJETO Produção
científica

do
 Orientador

Pontuação
do

 Discente

Mérito
técnico

 do
Projeto

Pontuação

Total

Situação

1

Investigação sobre o Mel: Produção,
Qualidade e Impactos Socioeconômicos

7,9           15        59  81,9 Classificado

2

Implantação da unidade de piscicultura no
Campus Avançado Bonfim (CAB), para o
desenvolvimento de pesquisas na área de
biotecnologia aplicada às ciências agrárias

7,4 12 58 77,4 Classificado

*Não houve inscritos para as vagas de ações afirmativas

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIVICT)

TÍTULO DO PROJETO Produção
científica do
 Orientador

Pontuação
do  Discente

Mérito
técnico  do

Projeto

Pontuação

Total

Situação

1 Não houve inscritos

TÍTULO DO PROJETO Produção
científica do
 Orientador

Pontuação
do  Discente

Mérito
técnico  do

Projeto

Pontuação

Total

Situação

1 PIBICT_Trabalhando a
linguagem literária com pessoas

com TEA: propostas e
estratégias pedagógicas

6,6 12 60 78,6

Classificado

2 PIBICT_Modelagem de
representações biológicas em

impressora 3D
12,6 9 55 76,6

Classificado

3 PIBICT_Crachá Identificação
(Cii) de Inteligente no Instituto

Federal de Roraima
2,6 15 54 71,6

Classificado

4 PIBICT_O avesso da pele, de
Jeferson Tenório, e os perigos da

censura
9,5 12 50 71,5

Classificado

5 PIBICT_Avaliação da Aptidão
Física das Equipes de Futsal e
Handebol Campeãs dos Jogos

Escolares de Roraima 2024

8,4 12 47 67,4

Classificado

6 PIBICT_Impressão 3D como
ferramenta de ensino em Biologia

12,6 9 44 65,6
Classificado

7 PIBICT_Fraudes Financeiras no
Contexto dos Crimes

Cibernéticos: Análise, Prevenção
e Mitigação de Impactos

4,8 12 44 60,8

Classificado

8 PIBICT - Levantamento da
Ocorrência de Focos do Aedes

aegypt em Boa Vista – RR
Utilizando Veículos Aéreos não

Tripulados para Prevenção e
Controle de Vetores.

10,6 12 38 60,6

Classificado

9 PIBICT_Caracterização da fauna
recebida pelo Centro de Triagem
de Animais Silvestres (CETAS)

de Roraima no período de 2020 a
2023

5,6 9 45 59,6

Aprovado

10 PIBICT_A Tecnologia na
formação dos estudantes do
Curso Técnico em Eletrônica

7,8 12 38 57,8
Aprovado

11 PIBICT_A Residência
Pedagógica e engajamento
profissional: o que dizem os

licenciandos do IFRR?

3,7 15 38 56,7

Aprovado

12 PIBICT_Mapeando riscos
virtuais: Vulnerabilidade Juvenil
na Rede - prevenção contra os

perigos na web

4,8 12 39 55,8

Aprovado

Campus  Boa Vista - CBV

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIBICT)*

13 PIBICT_Estratégias didáticas
utilizando tecnologias e

informática no ensino de Química
para autistas no Instituto Federal
de Roraima - Campus Boa Vista.

8,8 12 38,8

Aprovado

14 PIBICT_Levantamento de dados
do transtorno do espectro autista

no estado de Roraima
8,56 12 77,56

Aprovado

15 PIBICT_Cadê meu guia:
desenvolvimento e análise de
impacto de plataforma online

para o turismo em Boa Vista-RR

- -

-

-

Não pré-
selecionado -
Itens 6.7 e 6.8

do Edital.

16
PIBICT_Monitoramento da

atividade solar em Boa Vista e
em Kyoto Joapão

- -

-

-

Não pré-
selecionado –

Item 6.7 do
Edital.

17 PIBICT_Estudo da viabilidade da
ampliação da participação

feminina no mercado de trabalho
da construção civil em Roraima

- -

-

-

Não pré-
selecionado -

Item 6.7 do
Edital.

18
PIBICT_Germinação de plantas
por meio de campo magnético

- -

-

-

Não pré-
selecionado -

Item 6.7 do
Edital.

19
PIBICT_Estudo da viabilizade da
reciclagem do vidro na fabricação

de concreto na construção civil
- -

-

-

Não pré-
selecionado -

Item 6.7 do
Edital.

*Não houve inscritos para as vagas de ações afirmativas

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIVICT)

TÍTULO DO PROJETO Produção
científica do
 Orientador

Pontuação
do  Discente

Mérito
técnico  do

Projeto

Pontuação

Total

Situação

1 Não houve inscritos

Campus Boa Vista Zona Oeste - CBVZO

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIBICT)*

TÍTULO DO PROJETO Produção
científica

do
Orientador

Pontuação
do Discente

Mérito técnico do
Projeto

Pontuação

Total

Situação

1

Qual (qua is ) caminho (s)
seguir?

Percepções dos alunos do 3º
ano do curso técnico em
administração no pós-ensino
médio do IFRR

/ CBVZO

11,6 15 56,3 82,93 Classificado

2

Associação entre fatores
socioculturais e a prática de
atividade física dos estudantes
do IFRR campus CBVZO

6,2 15 52,8 74,04 Classificado

3 A formação técnica e
profissional e o mundo
trabalho: quais as expectativas
dos estudantes de ensino
médio sobre a atuação do
CBVZO-IFRR

depois da

formatura?

8,8 15 50,0 73,80 Classificado

4 A Influência da Prática de
Esportes da Vida de
Estudantes de 12 A 18 Anos
das Escolas do Bairro Laura
Moreira - Boa Vista/Roraima:
Impactos na saúde mental.

3,5 12 54 69,5 Aprovado

5 Esporte e exercícios físicos
entre jovens da Zona Oeste de
Boa Vista.

3,5 9 54 66,5 Aprovado

6
PIBICT_Periferia Maker Social:
desenvolvimento de modelagem
3D assistida por inteligência
artificial e manufatura aditiva
para a fabricação de prótese
ortopédica de baixo custo

- - - -
Não pré-
selecionado
- item 4. do
edital

7
PIBICT_A (des)motivação para
a leitura no universo infantil: um
olhar para as crianças da Zona
Oeste de Boa Vista-Roraima

- - - -
Não pré-
selecionado
- Item 6.8 do
edital

*Não houve inscritos para as vagas de ações afirmativas

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIVICT)

TÍTULO DO PROJETO Produção
científica do
 Orientador

Pontuação do
 Discente

Mérito
técnico

 do
Projeto

Pontuação

Total

Situação

1 Não houve inscritos

Campus Novo Paraíso - CNP

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIBICT)

CLASSIFICAÇÃO GERAL

TÍTULO DO PROJETO Produção
científica do
 Orientador

Pontuação
do  Discente

Mérito
técnico  do

Projeto

Pontuação

Total

Situação

1 A dragagem de areia no
Rio Branco: Quais os
impactos desta atividade
sobre os organismos
aquáticos?

8,4 12 56,6 77 Classificado

2

Monitoramento da qualidade
de água do Igarapé Chico
Reis, Rorainópolis-RR

8,4 9 56,16 73,56 Classificado

3 Isolamento e caracterização
de rizobacterias promotoras
de crescimento vegetal
associadas ao açaizeiro
(Euteroe oleracea).

11,1 6 56 73,1 Classificado

4 Qualidade de água e suas
implicações no sucesso da
piscicultura familiar no sul de
Roraima

8,4 12 49,5 69,9 Classificado

5 Identificação e caracterização
dos componentes do sistema
imune de espécimes de
escorpiões na Área de
Reserva Legal do Instituto
Federal de Educação, e
Tecnologia de Roraima -
campus Novo Paraíso

0 9 42,5 51,5 Classificado

6 Correlações fenotípicas entre
descritores morfológicos de
frutos de pimenta murupi
(Capsicum chinense Jacq.)

3,5 12 34,83 50,33 Classificado

7 PIBICT_Análise dos Impactos
Socioambientais e
Desenvolvimento Comunitário
Gerados pela Produção de
Castanha-do-Brasil
(Bertholletia excelsa) na
Região Sul do Estado de
Roraima: Um Estudo de Caso

- - - - Não pré-
selecionado
-  item 6.8 do
edital

8 PIBICT_Produção e análise
bromatológica do farelo de
milho roxo (Zea mays L.)

- - - - Não pré-
selecionado
- itens 6.4 e
6.8 do Edital

9 Ensino-aprendizagem da
matemática intermediado por
Tecnologias Digitais de
Informação e Comunicação no
Campus Novo Paraíso.

- - - -  Não pré-
selecionado
- itens 6.4 e
6.8 do Edital

CLASSIFICAÇÃO - AÇÕES AFIRMATIVAS

 Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIBICT)

TÍTULO DO
PROJETO

Produção
científica do
 Orientador

Pontuação do
 Discente

Mérito técnico
 do Projeto

Pontuação

Total

Situação

1

Monitoramento da
qualidade de água do
Igarapé Chico Reis,
Rorainópolis-RR

8,4 9 56,16 73,56 Classificado

2 Identificação e
caracterização dos
componentes do
sistema imune de
espécimes de
escorpiões na Área
de Reserva Legal do
Instituto Federal de
Educação, e
Tecnologia de
Roraima - campus
Novo Paraíso

0 9 42,5 51,5 Classificado

3 CORRELAÇÕES
FENOTÍPICAS
ENTRE
DESCRITORES
MORFOLÓGICOS
DE FRUTOS DE
PIMENTA MURUPI
(Capsicum chinense
Jacq.)

3,5 12 34,83 50,33 Classificado

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIVICT)

TÍTULO DO
PROJETO

Produção
científica do
 Orientador

Pontuação
do

 Discente

Mérito técnico  do
Projeto

Pontuação

Total

Situação

1 Não houve inscritos

Boa Vista-RR, 10 de abril de 2024.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA
Reitora do IFRR

Decreto de 16/12/2020, DOU de 17/12/2020, Seção 2

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Boa Vista-RR, 10 de abril de 2024.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA
Reitora do IFRR

Decreto de 16/12/2020, DOU de 17/12/2020, Seção 2

ROMILDO NICOLAU ALVES
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFRR

Documento assinado eletronicamente por:

Amarildo Ferreira JuniorAmarildo Ferreira Junior, PRO-REITOR(A) - SUB-CHEFIA - PROPESPIPRO-REITOR(A) - SUB-CHEFIA - PROPESPI, em 10/04/2024 16:49:54.

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 11/04/2024 15:11:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

271691

78ce4651ec

	Documento assinado eletronicamente por: